abertura de crédito adicional especial no valor de R$913.261,37 (novecentos e treze reais 
e duzentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos)”; 

2. Projeto de Lei nº 91/2025-E, de 08/10/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre a 
abertura de crédito suplementar no valor de R$2.793.858,44 (dois milhões, setecentos e 
noventa e três mil oitocentos, e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)”; 

3. Projeto de Lei nº 93/2025-E, de 13/10/2025, de autoria do Executivo, que “Altera a 
Lei nº 3.340, de 17 de julho de 2009, para estabelecer prioridade no pagamento da licença-
prêmio às pessoas com deficiência e/ou doenças graves”;

[...]

aprovado por unanimidade, em primeira discussão e votação nominal, com quórum de 
maioria absoluta; 

7. Projeto de Lei nº 90/2025-E, de 03/10/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre a 
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 4.394.452,35 (quatro milhões, 
trezentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco 
centavos)”: aprovado por unanimidade, em primeira discussão e votação nominal, com 
quórum de maioria absoluta. 

Explicação Pessoal: 
1. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda; e 
2. Vereador Antonio Marcos Carvalho de Brito.